1

Дело № 5-139/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 марта 2022 года                                                                 г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Шувалов Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с участием помощника прокурора Бикчантаевой Я.Ф.,
в отношении должностного лица – хх адрес Республики Татарстан фио, ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, город адрес, адрес, работающего, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, к административной ответственности ранее не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
При проведении Нижнекамской городской прокуратурой проверки установлено, что фио, являясь хх адрес Республики Татарстан, нарушил порядок рассмотрения обращения граждан: не рассмотрел в срок до 23 января 2022 года обращение фио, принятой в ходе личного приема и просившей дать письменный ответ на обращение. Местом совершения административного правонарушения является место исполнения фио своих должностных обязанностей, а именно: адрес.
В судебном заседании фио вину свою признал частично, пояснив, что нарушение было допущено в связи с тем, что работник, отвечающий за направление ответа, находился на больничном.
В судебном заседании помощник прокурора Бикчантаева Я.Ф. привлечь фио к административной ответственности и назначить наказания в виде штрафа.
В соответствии п. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Согласно п. 1,4 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение и дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
Выслушав фио, помощника прокурора Бикчантаеву Я.Ф., изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина должностного лица фио подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 17 февраля 2022 года, заявлением фио, учетной карточкой приема гражданина, ответом на обращение от 03 февраля 2022 года, скриншотом отправления ответа на обращения от 07 февраля 2022 года, объяснениями фио, фио, фио,распоряжением о назначении на должность № 259л от 09 декабря 2021 года, должностной инструкцией от 09 декабря 2021 года.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия фио по статье 5.59 КоАП РФ, – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
Суд, при назначении административного наказания учитывает характер совершенного фио административного правонарушения, его личность, отношение к совершенному правонарушению.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является частичное признание вины, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей.
Учитывая вышеуказанные обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить фиоминимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи 5.59 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать хх адрес Республики Татарстан фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по РТ (Прокуратура Республики Татарстан), Банк - отделение НБ Республика Татарстан, р/с 40101810800000010001, ИНН 1654014476, КПП 165501001, ОКТМО 92644000, БИК 049205001, КБК 41511690010016000140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в федеральный бюджет.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

                                                 Е.В. Шувалов